
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
140 del 20/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI IN SOMMA URGENZA DI SOSTITUZIONE RETE FOGNARIA E 
RIPARAZIONE RETE IDRICA TRATTO DI VIA PADRE ANSELMO FRA VIA 
ARCHIMEDE E VIA VINCENZO LOREFICE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- nell'ambito delle attività di autocontrollo mediante analisi batteriologiche su campioni di acqua 
prelevati lungo la rete di distribuzione per uso idropotabile sono stati rilevati parametri fuori norma, 
motivo per cui con comunicato del 10/05/2017 Prot. n. 0056300/2017, si avvisavano i residenti 
allacciati nel tratto di Via Padre Anselmo compreso fra Via Archimede e Via Vincenzo Lorefice, a 
non utilizzare l’acqua in distribuzione per uso potabile;
- veniva attivata   prontamente la procedura per l'esecuzione in somma urgenza dei lavori per la 
sostituzione del tratto di rete fognaria di Via Padre Anselmo compreso fra le suddette vie, poiché da 
video ispezione è stato rilevato lo stato vetusto della condotta fognaria in quel tratto di via oltre a 
perdite alla rete idrica, quindi punti di probabile interferenza fra  rete idrica e fognaria, motivo per 
cui nell'immediato si è provveduto a rifornire gli utenti interessati dal fenomeno di contaminazione 
tramite servizio di distribuzione a mezzo autobotte;
- data l'urgenza, al fine di poter riattivare la distribuzione idrica ordinaria e risolvere definitamente 
la problematica con l'eliminazione dei disagi agli utenti interessati dal divieto dell'uso idropotabile 
delle acque distribuiti dalla rete, si provvedeva ad acquisire n° tre preventivi per l'esecuzione dei 
lavori  di  sostituzione del  tratto  di rete  fognaria  ammalorata  e  per  le  riparazioni  alla  rete  idrica 
interessata da perdite;
- dall'indagine di mercato l'offerta prodotta dalla Ditta Battaglia Gaudenzio, con il ribasso d'asta del 
36,000% sull'importo presunto dei lavori di € 25.000,00 oltre Iva, è risultata la più conveniente 
motivo per cui, a seguito di autorizzazione della procedura di somma urgenza del 10/05/17, si è 
proceduto all'affidamento e consegna dei lavori ai sensi dell'art. 173 del D.p.r. 207/10 e dell'art. 163 
del D.Lgs. n. 50/16, rientrando, l'affidamento anche, nella fattispecie prevista dall’art. 36 comma 2 
lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16;

Pagina 1/3



-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Considerato:

l'estrema urgenza di intervenire,  al  fine di salvaguardare l'igiene ambientale e l'igiene pubblica, 
nonchè per la tutela della salute pubblica è stato autorizzato l'intervento in somma urgenza, i cui 
lavori sono stati ultimati e dalla relativa contabilità è risultato l'importo complessivo di € 24.941,59, 
come da seguente quadro economico;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  173 del  D.p.r.  207/10 e  dell'art.  163 del  D.Lgs.  n.  50/16, 
rientrando  anche,  nella  fattispecie  prevista  dall’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto 
Legislativo n.  50/16,  l'intervento in somma urgenza di  sostituzione di rete  fognaria  e di 
riparazione rete idrica nel tratto di Via P. Anselmo tra Via Archimede e Via V. Lorefice, 
affidandone  i  lavori  alla  Ditta  Battaglia  Gaudenzio  S.r.l.  con  sede  a  Ragusa  in  C.da 
Piancatella, per l'importo complessivo di € 24.941,59 Iva compresa;

Pagina 2/3

Ribasso d'asta offerto 36,0000

Importo lavori contabilizzati 29.950,00
Oneri sicurezza 812,00
Importo a Base d'asta 29.138,00
Ribasso d'asta 10.489,68
Importo contrattuale 19.460,32 19.460,32

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva sui Lavori 4.281,27
Conferimenti in discarica 1.200,00
Totale somme a dispos. 5.481,27 5.481,27
TOTALE INTERVENTO 24.941,59

LAVORI VIA P. ANSELMO



2. ridurre l'impegno di spesa n. 417/17 del Cap. 1766 Miss, 09, Progr. 04, Tit. 1 Macr. 03 3° 
Liv.01, 4° Liv. 02, 5° Liv. 999 di €. 24.941,59;

3. impegnare l'importo di € 24.941,59 al Cap. 1766 Miss, 09, Progr. 04, Tit. 1 Macr. 03 3° 
Liv.01, 4° Liv. 02, 5° Liv. 999, Imp. ________, - scadenza 31/12/2017;

4. dare atto che, operando in gestione provvisoria la sudetta spesa per interventi  in somma 
urgenza, a tutela della salute pubblica rientra fra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma 
2 del D. Lgs. 267/00 per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
Autorizzazione intervento in Somma Urgenza del 10/05/2017

 

Ragusa,  20/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

